Atunci când clipa a sosit, el a întâmpinat-o cu indescritibilă emoție și bucurie, mărturisind că este ziua cea mai mare pe care i-a fost dat să o trăiască.

Manuscrisul lui Elie Bufnea prilejuiește una dintre cele mai interesante descrieri ale atmosferei în care s-a desfășurat și a fost receptată de public ședința Consiliului de Coroană din 14/27 august 1916, definită de autor, pe bună dreptate, ca “cea mai importantă din vremea regalității”<sup>36</sup>. Iată, în continuare, relatarea integrală a momentului istoric al abandonării neutralității și intrării României în război de partea Antantei:

S-a ridicat apoi energic de pe fotoliul pe care frunzărea o revistă și a strigat cu toată puterea: Dă-l afară! În casa mea trădătorii n-au ce căuta!

Petre Carp nu și-a mai văzut ginerele niciodată<sup>37</sup>.

În seara aceleiași zile de 14/27 august 1916, conform termenului stabilit în Convenția încheiată cu Antanta, guvernul României a prezentat ministrului austro-ungar la București declarația de război. În noaptea care a urmat, armata română a trecut frontiera din Carpați, pătrunzând în Transilvania.